BỘ XÂY DỰNG

_______

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc _________________________

	Số: 1942/BXD-VLXD

V/v báo cáo tình hình đầu tư, sản xuất sản phẩm gốm sứ xây dựng
	Hà Nội, ngày  07  tháng  8  năm 2018

Kính gửi:
Căn cứ Nghị định số 24a/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về quản lý vật liệu xây dựng; Quyết định số 1469/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1586/QĐ-BXD ngày 30/12/2014 của Bộ Xây dựng phê duyệt Quy hoạch phát triển vật liệu gốm, sứ xây dựng và đá ốp lát ở Việt Nam đến năm 2020.
Thực hiện nhiệm vụ được giao tại văn bản số 14/TB-VPCP ngày 09/01/2018 của Văn phòng Chính phủ Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại Hội nghị toàn quốc về vật liệu xây dựng năm 2017, Bộ Xây dựng đề nghị quý cơ quan báo cáo tình hình đầu tư, sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm gốm sứ xây dựng  (theo mẫu báo cáo tại Phụ lục kèm theo), báo cáo gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 20/8/2018 theo địa chỉ: Số 37 Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội./.
	Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu: VT, VLXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

PHỤ LỤC

BÁO CÁO TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ, SẢN XUẤT, TIÊU THỤ GỐM SỨ XÂY DỰNG
(Kèm theo văn bản số 1942/BXD-VLXD ngày 07/8/2018)
- Tên dự án, nhà máy:

- Địa chỉ:
1. Tình hình đầu tư, sản xuất và tiêu thụ
	TT
	Nội dung
	Đơn vị
	Năm 2015
	Năm 2016
	Năm 2017
	6 tháng/Năm 2018

	I
	Sứ vệ sinh

	1.
	Công suất thiết kế dây chuyền
	Sản phẩm/năm

	2.
	Xuất xứ dây chuyển thiết bị

	3.
	Các chỉ tiêu công nghệ

	Tiêu hao nhiệt năng
	Kcal/kg sản phẩm

	Tiêu hao điện năng
	Kwh/kg sản phẩm

	Nồng độ bụi phát thải
	mg/Nm3

	4.
	Số lao động
	Người

	5.
	Sản lượng sản xuất
	Sản phẩm/năm

	6.
	Tiêu thụ

	- Trong nước
	SP/năm

	- Xuất khẩu
	SP/năm

	7.
	Doanh thu

	- Trong nước
	Tỷ đồng

	- Xuất khẩu
	Triệu USD

	TT
	Nội dung
	Đơn vị
	Năm 2015
	Năm 2016
	Năm 2017
	6 tháng/Năm 2018

	II
	Gạch ốp lát

	1.
	Công suất thiết kế dây chuyền.
(Ceramic, Granit, Cotto, Đá ốp lát nhân tạo).
	m2/năm

	2.
	Xuất xứ d/c thiết bị

	3.
	Các chỉ tiêu công nghệ

	Tiêu hao nhiệt năng
	Kcal/kg sản phẩm

	Tiêu hao điện năng
	Kwh/kg sản phẩm

	Nồng độ bụi phát thải
	mg/Nm3

	4.
	Số lao động (Ceramic, Granit, Cotto, Đá ốp lát nhân tạo).
	Người

	5.
	Sản lượng sản xuất  (Ceramic, Granit, Cotto, Đá ốp lát nhân tạo).
	m2/năm

	6.
	Tiêu thụ (Ceramic, Granit, Cotto, Đá ốp lát nhân tạo).

	- Trong nước
	m2/năm

	- Xuất khẩu
	m2/năm

	7.
	Doanh thu (Ceramic, Granit, Cotto, Đá ốp lát nhân tạo).

	- Trong nước
	Tỷ đồng

	- Xuất khẩu
	Triệu USD

2. Các thông tin khác:
- Tình hình thực hiện đầu tư (đối với các doanh nghiệp đầu tư dự án).
- Tình hình thực hiện đầu tư chiều sâu nâng cao đổi mới công nghệ
- Đề xuất kiến nghị.
B¶ng thèng kª c«ng suÊt c¸c nhµ m¸y s¶n xuÊt g¹ch èp l¸t ceramic, granite, cotto
	TT

	Tªn c¸c c«ng ty, nhµ m¸y

	§Þa ®iÓm nhµ m¸y

	C«ng suÊt thiÕt kÕ triÖu/m2

Năm 2017

	Ceramic

	537

	1.
	Cty G¹ch èp l¸t Hµ Néi
	Yªn Phong, B¾c Ninh
	5

	2.
	Cty G¹ch èp l¸t Hµ Néi (t¹i H¶i D​¬ng)
	Chî M¸t, TP H¶i Dư¬ng
	2

	3.
	Cty G¹ch men Th¨ng Long
	Mª Linh, VÜnh Phóc
	8.5

	4.
	Cty CMC ViÖt Tr×
	TP ViÖt Tr×, Phó Thä
	10

	5.
	Cty COSEVCO §µ N½ng
	KCN Hoµ Kh¸nh, §µ N½ng
	4.5

	6.
	Cty COSEVCO B×nh §Þnh
	B×nh §Þnh
	1.5

	7.
	Cty CP Gèm sø COSEVCO
	§ång Híi, Qu¶ng B×nh
	3.5

	8.
	Cty g¹ch men Thanh Thanh
	Biªn Hoµ, §ång Nai
	4

	9.
	Cty Cæ phÇn Vitaly
	B×nh D​ư¬ng
	4.5

	10.
	Cty G¹ch men Hång Hµ
	Sãc S¬n, Hµ Néi
	4

	11.
	N/m g¹ch èp l¸t Sao §á
	ThÞ trÊn Sao §á, H¶i Dư​¬ng
	4

	12.
	Cty g¹ch men An Giang
	Long Xuyªn, An Giang
	1

	13.
	N/m g¹ch men ViÖt ý
	Th¸I Nguyªn
	2

	14.
	Cty TNHH Hoµn Mü
	VÜnh Phóc
	15

	15.
	Cty §ång T©m - Long An
	Long An
	6

	16.
	Cty §ång T©m MiÒn Trung
	 §µ N½ng
	6

	17.
	Cty cæ phÇn ý Mü
	Dèc 47, Long Thµnh, §ång Nai
	10

	18.
	Cty TNHH Kinh Minh
	X· Ho¸ An, TP Biªn Hoµ, §ång Nai
	10

	19.
	Cty TNHH Kim Phong
	Nh¬n Tr¹ch, §ång Nai
	6

	20.
	Cty CP Prime Group

	70

	Cty TNHH VÜnh Phóc
	H​ư¬ng Canh, VÜnh Phóc

	Cty TNHH Hoa Cư​¬ng
	H​ư¬ng Canh, VÜnh Phóc

	Cty TNHH TiÒn Phong
	VÜnh Phóc

	Cty TNHH §¹i ViÖt
	VÜnh Phóc

	Cty CP Prime §¹i Léc
	Qu¶ng Nam

	Cty TNHH Yªn B×nh
	VÜnh Phóc

	21.
	Cty CP Prime Phổ Yên
	Khu CN Nam Phổ Yên, Thái Nguyên

	22.
	Cty g¹ch men Hoµng Gia
	KCN Mü Xu©n A, T©n Thµnh, Vòng Tµu
	14

	23.
	Cty CP Kü th​ư¬ng Thiªn Hoµng-MIKADO
	TiÒn H¶I, Th¸I B×nh
	15

	24.
	Cty TNHH Ngäc S¬n
	Tø Kú, H¶I Dư​¬ng
	3

	25.
	Cty G¹ch men Anh Em
	KCN Chu Lai
	7

	26.
	Cty Vicera
	Vòng Tµu
	4

	27.
	Cty Nhµ ý
	KCN Mü Xu©n A, Vòng Tµu
	6

	28.
	Cty Liªn doanh VTC
	L« 9 KCN Gß DÇu, Long Thµnh, §ång Nai
	21

	29.
	Cty CP Catalan
	Yªn Phong, B¾c Ninh
	18

	30.
	Cty CP MIKADO - H​ng Yªn
	H​ng Yªn
	6

	31.
	Cty CP VÜnh Th¾ng
	Qu¶ng Ninh
	9

	32.
	Cty TNHH Toko
	Chî ®​ưêng c¸i, H​ưng Yªn
	18

	33.
	Cty Cæ phÇn ThÕ Giíi
	Céng Hßa, ChÝ Linh, H¶I D​¬ng
	9

	34.
	Cty TNHH ViÖt Anh
	VÜnh T​êng, VÜnh Phóc
	8

	35.
	Cty B¸ch Thµnh
	Nh¬n Tr¹ch, §ång Nai
	6

	36.
	Cty Hacera
	Phủ Lý, Nam §Þnh
	6

	37.
	Cty Hoàng Hà
	Quảng Ninh
	9

	38.
	Cty Gèm sø Thanh Hµ
	Phó Thä
	7

	39.
	Cty g¹ch men Th¸i B×nh
	TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	6

	40.
	Cty g¹ch men Thanh Ho¸ - VICENZA
	KCN LÔ M«n, Thanh Ho¸
	10

	41.
	Cty men sø Thõa Thiªn HuÕ
	2A NguyÔn Trư​êng Té, TP HuÕ
	2.5

	42.
	Cty TNHH Vitto
	VÜnh Phóc
	24

	43.
	Cty CP TASA
	ViÖt Tr×
	54

	44.
	C«ng ty CP CÈm B×nh
	H¶I D​ư¬ng
	7

	45.
	Cty TNHH American Home VN
	DÜ An, B×nh Dư​¬ng
	6

	46.
	Cty Shijar
	TX Thñ DÇu Mét, B×nh D​ư¬ng
	2

	47.
	Cty Long Tai
	KCN Sãng ThÇn, B×nh D​ư¬ng
	2

	48.
	Cty Chang Yih
	KCN Nh¬n Tr¹ch I, §ång Nai
	6

	49.
	Cty Hoµng Gia - H​ng Yªn
	H​ng Yªn
	12

	50.
	C«ng ty Cæ phÇn TTC
	Phóc Th¾ng, VÜnh Phóc
	12

	51.
	C«ng ty TNHH Vitto - HuÕ
	Thõa Thiªn HuÕ
	20

	52.
	C«ng ty TNHH Tr​êng Tó - MIKADO
	KCN TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	9

	53.
	C«ng ty CP Th¹ch Bµn
	B¾c Giang
	5

	54.
	C«ng ty TNHH Th¾ng Cư​êng
	B¹ch H¹c, VÜnh Phóc
	8

	55.
	C«ng ty Cæ phÇn ¸ Mü
	Tam D​ư¬ng, VÜnh Phóc
	8

	GRANITE

	169.5

	56.
	Cty Granite Tiªn S¬n (Th¸I B×nh, Mü §øc)
	KCN Tiªn S¬n, B¾c Ninh
	11

	57.
	Cty COSEVCO 7 - HuÕ
	Sè 4 Lª Hång Phong, TP HuÕ
	1.5

	58.
	Cty Thanh Thanh
	KCN Biªn Hoµ, §ång Nai
	1.5

	59.
	N/m Granite Trung §«
	KCN B¾c Vinh, TP Vinh, NghÖ An
	3.5

	60.
	Cty CMC ViÖt Tr×
	TP ViÖt Tr×, Phó Thä
	8

	61.
	Cty §ång T©m MiÒn Trung
	482 Hoµng DiÖu, TP §µ N½ng
	6

	62.
	Cty TNHH Toku

	6

	63.
	Cty Th¹ch Bµn
	X· Th¹ch Bµn, Gia L©m, Hµ Néi
	8

	64.
	Cty Hoµng Hµ
	Qu¶ng Ninh
	3

	65.
	Cty Hoµn Mü
	VÜnh Phóc
	8

	66.
	Cty cæ phÇn ý Mü
	Dèc 47, Long Thµnh, §ång Nai
	6

	67.
	C«ng ty CP Pacera
	§ång Nai
	9

	68.
	Cty B¹ch M·
	KCN ViÖt Nam Singapore, B×nh D​ư¬ng
	8

	69.
	Cty TNHH Taicera
	KCN Gß DÇu, §ång Nai
	16

	70.
	Cty B¸ch Thµnh 2
	Km9, Q151, Ph​íc T©n, LongThµnh, §ång Nai
	1.5

	71.
	Cty CP G¹ch Granite Nam §Þnh
	Nam §Þnh
	1.5

	72.
	Cty CP G¹ch men Hoµng Gia
	Vòng Tµu
	6

	73.
	C«ng ty CP MIKADO
	Bắc Giang
	6

	74.
	C«ng ty CP G¹ch men Phư¬ng Nam
	§ång Nai
	6

	75.
	C«ng ty Nice Ceramic
	ChÝ Linh, H¶i D​ư¬ng
	50

	76.
	C«ng ty CP Th¹ch Bµn
	B¾c Giang
	3

	G¹ch Cotto

	31

	77.
	Cty Gèm x©y dùng H¹ Long
	Qu¶ng Ninh
	14

	78.
	Cty Gèm Việt
	Qu¶ng Ninh
	6

	79.
	Cty Ng«i sao B¾c Giang
	B¾c Giang
	2

	80.
	C«ng ty CP Gèm Mü
	ChÝ Linh, H¶I Dư​¬ng
	6

	81.
	C«ng ty Cæ phÇn MIKADO
	Bắc Giang
	3

	82.
	Công ty Vicostone
	Khu công nghệ cao Láng Hòa Lạc Hà Nội

	83.
	Công ty cổ phần Phú Sơn (Emprise stone)
	Kinh Môn –Hải Dương

	Ceramic  + Granite + Cotto

	737.5

	Trong ®ã:

	Ceramic

	537

	GRANITE

	169.5

	G¹ch Cotto

	31

	Ceramic + granite

	706.5

Nguồn số liệu: Hiệp hội gốm sứ Việt Nam
B¶ng thèng kª c«ng suÊt c¸c nhµ m¸y s¶n xuÊt sø vÖ
	TT
	Tªn nhµ m¸y
	§Þa ®iÓm nhµ m¸y
	C«ng suÊt thiÕt kÕ
(s¶n phÈm/năm)

	1.
	Cty sø Thanh Tr×
	X· Thanh Tr×, HuyÖn Thanh Tr×, Hµ Néi
	650,000

	2.
	Cty sø ViÖt Tr×
	ViÖt Tr×, Phó Thä
	600,000

	3.
	Cty sø B×nh D​¬ng
	B×nh D​¬ng
	600,000

	4.
	Cty sø Thiªn Thanh
	59 Ng« TÊt Tè, Q. B×nh Tr¹ch, TP Hå ChÝ Minh
	600,000

	5.
	Cty TNHH Minh TiÕn
	TP Hå ChÝ Minh
	300,000

	6.
	Cty sø H¶i V©n
	§µ N½ng
	300,000

	7.
	Cty Sø H¶o C¶nh - Th¸i B×nh

	3,500,000

	8.
	Cty Sø Dolacera - Th¸i B×nh

	1,200,000

	9.
	Cty men sø Long HÇu
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	600,000

	10.
	Cty sø T©y S¬n
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	450,000

	11.
	Cty T©n H¶i Long
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	100,000

	12.
	Cty sø Thµnh Chung
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	300,000

	13.
	Cty Cæ phÇn sø Long Hai
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	200,000

	14.
	C¸c XN t​ nh©n Th¸i B×nh
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	2,500,000

	15.
	C«ng ty Gèm sø OHIO
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	600,000

	16.
	C«ng ty Sø Thµnh Chung
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	300,000

	17.
	C«ng ty Sø T©y S¬n
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	450,000

	18.
	C«ng ty CP Sø vÖ sinh Thanh H¶i
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	600,000

	19.
	C«ng ty Cæ phÇn Ceravi
	ThÞ trÊn TiÒn H¶i, Th¸i B×nh
	600,000

	20.
	Cty  INAX Việt Nam
	X· D​ư¬ng X¸, HyÖn Gia L©m, Hµ Néi
	5,000,000

	21.
	Cty  American Standard
	An phó, ThuËn An, B×nh D​¬ng
	500,000

	22.
	Cty SVS CAESAR
	Khu CN Tuy H¹ A, Long Thanh, §ång Nai
	600,000

	23.
	Cty sø vÖ sinh TOTO
	Khu CN B¾c Th¨ng Long, Hµ Néi
	2,700,000

	Tæng céng

	23,250,000

Nguồn số liệu: Hiệp hội gốm sứ Việt Nam

Danh sách Ủy ban nhân dân các Tỉnh, Thành phố  gửi báo cáo
	TT
	Tỉnh, Thành phố

	1.
	Ninh Bình

	2.
	Bắc Giang

	3.
	Bắc Ninh

	4.
	Thái Bình

	5.
	Nam Định

	6.
	Hà Nội

	7.
	Thái Nguyên

	8.
	Vĩnh Phúc

	9.
	Phú Thọ

	10.
	Hưng Yên

	11.
	Hải Dương

	12.
	Hải Phòng

	13.
	Quảng Ninh

	14.
	Thanh Hóa

	15.
	Nghệ An

	16.
	Quảng Bình

	17.
	Bình Định

	18.
	Thừa Thiên Huế

	19.
	Đà Nãng

	20.
	Quảng Nam

	21.
	Đồng Nai

	22.
	Long An

	23.
	Bình Dương

	24.
	Bình Thuận

	25.
	Bà Rịa-Vũng Tàu

	26.
	An Giang